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PlalO má1imo

31 de diciembre
de 1990.

No establecido,

- -
- -
- -
- -
- -

- -
- -
- -
- -

Tratamiento de desinfec­
ción de especias y de
hierbas desecadas para
condimentos y herbo·
ristería .

Aplicaciones

Tratamientos de semillas
de cereales,.

Ingredientes aClivos

.., Nitrofeno
3. 1,2·dibromoetano
4. I,2~d¡cloroctano
5. Dinoseb, su acetato y

sus sales_
6_ Binapacril>
7. Captafol
8. Dicofol que contenga

menos del 78 por 1CO
de pp'·dicofol o másl
de I gramo/kilo·
gramo de DDT y de
compuestos del grupo
del DDT.

9.a) Hidracida maléica y
sus sales, e,'(cepto b
de colina, potasio y
sodio

b) Sales sódica, potá­
sica y de colina de la
hldrazida maleÍCa.
que contengan mas
de 1 miligramojkilo­
gramo de hidrazina
libre, expresada en
cqui valentc-ácido

10. Quintoccno que con­
tenga más de 1 gra·
mo/kilogramo de
HCB o más de 10
gramosjki logramo
de penlac!oroben·
ceno. __

3. Los demás compuestos
i~orgánicos de mercu­
no.

4. Compuestos alquil­
mercúricos.

5. Compuestos arilmer~

curicos y alquil~oxi~

alquilmercúricos ..

B} Compuestos
organoclorados

L Aldrín.
2. Ciordano_
J. Dieldrín.
4. DDT.
5. Endrín.
6. HCH (mezcla de isó~

meros) ..
7. Heptacloro
8. Hcxaclorobenceno.
9. Canfecloro (toxafeno).

C) Otros compuestos

1. Oxido de etileno,
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ciones que a partir de la publicación del presente Reglamento en el
«Boletín Oficia! de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares»,
fueran efectuadas con la variedad MonastrelL

ROMERO HERRERA

Prirncra.-EI actual Consejo Regulador Provisional de la Denomina­
ción de Origen «Binissalem», asumirá la totalidad de las funciones que
corresponda al Consejo Regulador a que se refiere el capítulo VII,
continuando sus actuales Vocales en sus cargos hasta que el Consejo
Regulador quede constituido, de acuerdo con 10 que establece el artículo
36 de este Reglamento, siendo elegidos nuevos Vocales dentro de los
doce meses transcurridos desde la publicación en el «Boletín Oficial de
la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares» de este Reglamento.

Segunda.-Durante las tres campañas siguientes a la publicación de
este Reglamento en el «Boletín Oficial del Estado», el Consejo Regula·
dor podrá autorizar la inscripción de aquellas bodegas de crianza que,
situadas en la proximidad de la zona de producción. hayan elaborado y
comercializado vino procedente de la indicada zona. Durante este
período se establecerá por el Consejo Regulador un sistema de vigilancia
y control para estas bodegas, las cuales quedan obligadas al cumplí·
miento de este Reglamento. La inscripción en tales circunstancias no
podrá mantenerse una vez transcurrida la tercera campaña.

Tercera.-Lo dispuesto en el artículo 10.2 no será exigible hasta la
segunda campaña vitivinícola siguiente a la fecha de publicación del
presente Reglamento en el «Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma
de las Islas Baleares».

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

3665 ORDEN de 1 de febrero de 1991 por la que se modifica el
anexo de la de tde septiembre de 1989, sobre prohibiCión
de la comercialización y utilización de ciertos productos
jitosanitarios en aplicación de las Directivas 90j335jCEE y
90(533(CEE.

La DirectÍva 90/335/CEE. de la Comisión, de 7 de junio. y la
Directiva 90/5J3/CEE, del Consejo, de 15 de octubre, relativas a la
prohibición de comercialízación y uso de productos fitosanitarios que
contienen determinadas materias activas, con posibles efectos colatera­
les negativos. introducen determinadas modificaciones al anexo de la
Directiva del Consejo 79{117/CEE, de 21 de diciembre de 1978, cuya
transposición a la legislación española había sido ya efectuada mediante
las Ordenes del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 28
de febrero de 1986 y de 7 de septiembre de 1989. •

En consecuencia, se hace necesario incorporar dichas modificaciones
al ordenamiento jurídico nacional.

En su virtud, he tenido a bien disponer:

Artículo único.-EI anexo de la Orden de 7 de septiembre de 1989.
sobre prohibición de comercialización y utilización de productos fitosa­
nitarios que contienen ciertos in~redientcs activos, en aplicación de la
Directiva 79jl17jCEE, del Consejo de las Comunidades Europeas, y sus
posteriores modificaciones, se sustituye por el que figura como anexo de
la presente disposición.

DISPOSICION FINAL
La presente disposición entrará en vigor el dia siguiente al de su

publicación en el «(Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 1 de febrero de 1991.

Ilmo. Sr. Director general de la Producción Agraria.

DISPOSICION TRANSITORIA
Las prohibiciones correspondientes al ingrediente activo dicofol no

se exigirán hasta elide octubre de 1991.
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ANEXO

Tratamiento por emba­
durnado del chancro
de los frutales en heri­
das y cortes de poda,
desde después de la
cosecha hasta la brota-
ción . _ INo esta~lccido.

las Cortes de Castilla-La Mancha han aprobado. y yo en nombre del
Rey promulgo la siguiente Ley:

PREAMBULO
Los Presupuestos Generales de Castilla-La 1\--lJ.ncha para el año 1991

contienen, de acuerdo con las previsiones del artículo :2 t de la LüFCA

LEY 5/1990, de 26 de diciembre. de PresupueslOs Genera­
les de Castilla-La Jlancha para 1991.

COMUNIDAD AUTONOMA
DE CASTILLA-LA MANCHA

3666

Pi:lIO maJl.lmOAplicacion.:sIngredientes a¡;livos

A} Compuestos
mercuriales

L Oxido de mercurio.

2. Cloruro de mercurio
(Calomclano) .
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CAPITULO II

Normas de modificación de los créditos presupuestarios

b) Con el Importe de las operaCIOnes de endeudametnto que se
expresarán en el artículo 17 de esta Ley

ArL 2.° Agrupaóón de los créditos.-Los créditos incluidos en los
estados de gastos de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma se
agrupan en programas de función de los objetivos a conseguir. La
a~ru'pación por funciones de los créditos de estos programas es la
SigUIente:

Art. 3.° "i"culación de los créditos,-1. Los créditos autorizados
en los programas de gastos tienen carácter limitativo y vinculante. según
su clasificación orgánica y económica, a nivel de concepto. No obstante,
los créditos destinados a gastos de personal, salvo los que se refieren a
incentivos al rendimiento, gastos en bienes corrientes y servicios e
inversiones reales, tendrán carácter vinculante a nivel de articulo.

2. Tendrán carácter vinculante. con el nivel de desagregación
económica con que aparezcan en los estados de gastos, los créditos
destinados a atenciones protocolarias y representativas, y los declarados
ampliables en el artículo 9.° de esta Ley.

3. Los créditos para gastos se destinarán exclusivamente a la
finalidad para la que hayan sido autorizados inicialmente o por las
modificaciones aprobadas de conformidad con esta Ley de Presupues­
tos.

Miles
de p('S('las

39.043.282
50.314.559
36.622.001
2.534.136

16.838.500
2.442.350

Servicios de carácter general,
Producción de bienes públicos de carácter social,
Produc('Íón de bienes públicos dc carácter económico.
Regulación económica de carácter general.,
Regulación económica de sectores productivos.
Deuda pública ..

Art. 4.° Principios genera/cs.-l. Las modificaciones de los crédi·
tos presupuestarios se regirán por la presente Ley siendo de aplicación,
en lo no previsto por la misma, la legisladón estatal 'vigente..

2. Todo acuerdo de modificación presupuestaria deberá indicar
expresamente el programa, órgano gestor y concepto afectado por la
misma, con independencia del nivel de vinculación. La correspondiente
propuesta de modificación deberá expresar la incidencia en la consecu­
ción de los respectivos objetivos de gasto y las razones que la justifiquen.

3. Las modificaciones presupuestarias que afecten al capítulo
primero deberán ser informadas por la Dirección General de la Función
Publica.

An. 5.° Transferencias de crédito.-l. Las transferencias de crédito
de cualquier clase es,tamn sujetas a las siguintes limitaciones:

a) No afectarán a los créditos ampliables, ni a los extraordinarios
concedidos durante el ejercicio. ,

b) No podrán minorarse los créditos que hayan sido incrementados
con suplementos o transferencias, salvo cuando afecten a créditos de
personal, ni los créditos incorporados como consecuencia de remanentes
no comprometidos procedentes de ejercícios anteriores.

c) No incrementarán créditos que, como consecuencia de otras
transferencias, hayan sido objeto de minoración, salvo cuando afecten a
créditos de personal o se deriven de traspasos de competencias.

2. las anteriores limitaciones no afectarán a las transferencias de
crédito que se refieran al programa de imprevistos y funciones no
clasificadas, ni serán de aplicación cuando se trate de créditos modifica­
dos como consecuencia de reorganizaciones administrativas.

3. La autorización de los gastos de carácter plurianual se subordina­
rá al crédito que para cada ejercicio autoricen los correspondientes
Presupuestos Generales de Castilla-La Mancha.

Podrán adquirirse compromisos de gastos que hayan de extenderse
a ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen. siempre que su
ejecución se inicie en el propio ejercicio y que, además, se encuentren
en los supuestos previstos en la legislación estatal.

En los próximos presupuestos se espe<:ificarán en los anexos los
compromisos de gastos que se extiendan a ejercicios posteriores.

An. 6.° Competencias de los Consejeros.-Los titulares de las
Consejerías podrán autorizar, en el ámbito de los programas que se le
adscriben, y previo informe favorable de la Intevención General,
transferencias entre créditos de un mismo programa y correspondientes
a un mismo capítulo, siempre que no supongan desviaciones en la
consecución de los objetivos del respectivo programa, sin perjuicio de lo
establecido en el artículo 43.

Art, 7. Competencias del Consejero de Econom(a y Hacienda.
Corresponde al Consejero de Economía y Hacienda, además de las
competencias genéricas atribuidas a los titulares de las Consejerías:

y artículo 51 del Estatuto de Autonomía. la totalidad de las obligaciones
Que. como máximo, pueden ser reconocidas. y los derechos que se,
prevean liquidar durante dicho ejercicio. Su elaboración se realiza de
conformidad c~n los prin~ipjos ~onstitucionaJcs de legalídad de ingresos
y gastos. anualidad )' universalidad de Jos presupuestos y supone dar
cumplimiento al mandato contenido en el artículo 31.2 de la Constitu­
ción de que el gasto publico realice una asignación equitativa de Jos
recufSC!s p~blicos, respondiendo su programación y ejecución a criterios
de cficlí~ncla y economia.

Constituye así la presente Ley. junto a la normativa estatal de
aplicación. el marco normativo en el que se realiza la actividad
cconómÍC'o-financiera de la Administración de la Comunidad Autó­
noma.

Mantienen los presentes presupuestos la clasificación funcional y por
programas ~stablC'cidosen ejercicios precedentes por lo que se garantiza.
de ronfornlldad con el artículo 21.3 de la LOFCA. su consolidación con
los PrrsupueslOs Generales del Estado.

El presupuesto incorpora las detaciones financieras procedentes
1anto de otras Administraciones Públicas nacionales como de las
Instituci?ocs co~unitarias y sus preúsiones se realizan con una
pcrspcct!\'a plunanual. que permite asegurar su coherencia con los
planes de actuación sectorial a medio plazo contenidos en el Programa
de Desarrollo Regional.

Es el de 1991 un presupuesto solidario, por cuanto serán los sectores
más desfavorecidos los más beneficiados por las actuaciones a realizar
por la Junta de Comunidades. ya que son las dotaciones que incorporan
el gasto dirigido a corregir los desequilibrios sociales las que experimen­
tan un mayor incrC:menlO. produciéndose, de esta forma, una acelera­
ción de las previsiones de actuación contcmpladas en el Programa de
Desarrollo RegionaL

Asimismo, se mantiencn los imponantes ritmos de crecimiento de la
invcrsión. al objeto de dotar a la región de las infraestructuras básicas
necesarías.

La Ley se estructura en un preámbulo, 27 aniculos, siete disposici(}- ,
!les adicionales. una transitoria y Cuatro finales.

Cabe distinguir d~ntro de esta Ley cuatro grandes bloques normati­
\-OS cuyas característIcas más destacables se analizan a continuación:

Con~tituycn el primer bloque-las normas a que deben someterse las
?prohaclOnes .y J.l19dificacio~es d~. las cuantías y ·las previsiones de
mgresos del eJerCICiO. Estas diSpoSICIones representan el núcleo esencial
de la Ley, dado que dotan de eficacia jurídica a los estados numéricos
)' Juntamente con éstas configuran el contenido necesario e indispensa­
ble de la Ley de Presupuestos según establece la Constitución.

En segundo lugar, dest<ica el conjunto de normas por las que han de
regirse las ¡"ctribucione~ de todos los empleados públicos. Cabe resaltar
en matcria de gastos de personal, y de conformidad con la normativa
estatal. la percepción por parte del personal funcionario interino del 100
por 100 de sus retribuciones básicas, y el establecimiento de un
complemento transitorio p.ara el personal al servicio de la sanidad local,
no mte~rado en zonas báSIcas de salud, para homologar sus retribucio-
nes báSIcas a las del grupo al que pcI1eneccn. '

Otro grupo normativo lo constitu~·cn las operaciones financieras, que
mantienen los mismos criterios del ejercicio precedente introduciéndose
como novedad la posibilidad de formalizar las distintas operaciones de
cr'd~udamiento presupuestario durante el presente ejercicio o en el
siguiente, con el fin de ade<:uarlas a las necesidades presupuestarias.

Cabe destacar, asimismo, un conjunto de normas mediante las cuales
se trata de lograr un mayor control y conocimiento del gasto público, a
través de una mayor adecuación entre los gastos presupuestados y los
gastos comprometidos,

Desde la óptima sistemática esta Ley mantiene iguales criterios
orde~adorcsde sú contenido que se emplearon en leyes de presupuestos
anteriores, con el fin de permitir una más fácil utilización de este
importante instrumento normativo.

TITULO PRIMERO

De los créditos y sus modificaciones

Créditos iniciales y su financiación

CAPITULO PRIMERO

Articulo 1.0 Créditos iniciales y financiación de los
miSIJ/OS.-1. Por la presente Ley se aprueban los Presupuestos Genera­
Jc-s de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha para el ejercicio
de 1991.

2. En los estados de gastos se aprueban créditos por un impone
de 147.794.828.000 pesetas.

3. Los créditos aprobados en el apartado anterior se financiarán:

a) Con los derechos económicos a liquidar durante el ejercicio, que
se detallan en el estado de ingresos, estimados en 131.794.828.000
pesetas.
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Sueldo Trienios
Grupo

Po;-sctasPesetas

A. 1.567.116 60.156
B. 1.330.068 48.132
e. 991.464 36.108
D. 810.696 24.096
E 740.088 18.072

.

Importe lm:><.,rh:
Nivd "'I":!

Pesetas Pc,,'ta~

30 1.376.088 15 465.060
29 1.234.332 14 . 433.164
28 Ll82.408 13 401.256
27 l.l30.484 12 369.348
26 991.776 II 337.488
25 879.936 !O 305.592
24 828.012 9 289.644
23 776.112 8 273.672
22 724.176 7 257.748
21 672.360 6 241.776
20 624.552 5 225.82&
19 592.632 4 201.936
18 560.748 3 178.044
17 528.840 2 154.128
16 496.968 1 130.248

b) Las pagas extraordinarias. que serán dos al año, por un importe
cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y trienios y que se
devengarán de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 de la
Ley 6/1987, de 24 de diciembre, de Presupuestos Generales de Castilla­
La Mancha para 1988.

c) El complemento de destino correspondiente al nivel del puesto
de trabajo que se desempeñe, de acuerdo con las siguientes cuantias
referidas a doce mensualidades:

a) El sueldo y los trienios que correspondan al grupo en 9ue s~ halle
clasificado el Cuerpo o Escala a que pertenezca el funclOnano. de
acuerdo con las siguientes cuantías referidas a doce mensualidades:

d) El complemento especifico que, en su caso, esté fijado al puesto
que se desempeñe, cuya cuantía experimentará un incremento del 6,26
por 100 respecto de la aprobada para el ejercicio de 1990, sin perjuicio,
en su caso, de lo previsto en el articulo 10,2 de este Ley.

e) Los complementos personales y transitorios acreditados a los
funcionarios en 1990 serán absorbidos por cualquier mejora retributiva
que sc produzca en 1991, incluidas las derivadas de cambio de puesto
de trabajo.

Si el cambio de puesto de trabajo determina una disminución de
retribuciones se mantendrá el complemento personal transitoflo fijado
al producirse la aplicación del nuevo sistema, a cuya absorción se
imputará cualquier mejora retributiva ulterior, incluso las que puedan
derivarse del cambio de puesto de trabajo.

A efectos de la absorción prevista en los párrafos anteriores. el
incremento de retribuciones de carácter general quc se establece cn esta
Lev. sólo se computara en el 50 por J 00 de su importe, entendiendo que
tienen este carácter el sueldo, referido a catorce mensualidades: el
complemento de destino y el especifico. En ningún caso se considerarán
las trienios. el complemento de productlvidad ni las gratificaCIones por
sen-ieias extraordinarios.

f) la ayuda familiar.

2. los funcionarios interínos incluidos en el ámbito de aplicación
de la Ley 3/1988, de JJ de diciembre. percibirán elIDO por 100 de las
retnbuciones báSICas, excluidos trienios. correspondientes al grupo en el
que csté incluido el Cuerpo en que ocupen vacante. yel J 00 por 100 de
las retribuciones complementarias que correspondan al puesto de
trabajo que descmpeúen.

3. Los funcionanos interinos que presten servicios en plazas de la
Sanidad Local percibirán el 100 por J 00 de las retribuciones básicas,
excluidos trienios. previstas para cada caso en el articulo J5.2 de la Ley
6j1987, de 24 de diciembre.

Art. 12. Complemento de produclIndad y grat{ficaciones por serri­
cíos extraordillurios.- J. El complemento de productividad retribuirá el
especial rendimiento, la actividad y dedicución extraordinaria. el interes
o iniciativa con que se desempcnen los puestos de trabajo, siempre que
redunden en mejorar el resultado de los mismos.

Cada ConscJeria. de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias
y los criterios que al efecto establezcan las Consejerías de Economía y
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L Autorizar las siguientes modificaciones presupuestarias:
a) Las transferencias de crédito no incluidas en las competencias

del Consejo de Gobierno y de los Consejeros.
b) Las ampliaciones de crédito previstas en el artículo 9.0 de esta

Ley.
c) Las transferencias de crédito desde el programa de imprevistos

y funciones no clasificadas a los conceptos y artículos respectivos de los
programas de gastos, con sujeción a los siguientes requisitos:

- La Consejería que solicite la transferencia deberá justificar la
imposibilidad de atender las insuficiencias por medía de un reajuste de
sus crédi tos.

- A este efecto, deberá procederse a un examen conjunto de revisión
de los correspondientes programas de gasto, señalando las desviaciones
que la ejecución del presupuesto puede revelar en la consecución de los
correspondientcs objetivos.

d) Transferencias mediante creación de nuevos conceptos.
e) Generaciones e incorporaciones de créditos enumerados en los

articulas 71 y 73, respectivamente, del texto refundido de la Ley
Gcneral Presupuestaria.

2. Resolver los expedientes de modificaciones presupuestarias en
los supuestos en los que estos estén atribuidos a los titulares de las
Consejerías y exista discrepancia de los Consejeros respectivos con el
informe de la Intervención General.

Art. 8.° Competencias del Consejo de Gobierno.-Corresponde al
Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero de Economía y
Hacienda, y a iniciativa de las Consejerias afectadas, autorizar las
transferencias de crédito entre programas correspondientes a distintas
Seccíones e incluidos en diferentes funciones, con las limitaciones
previstas en el punto 2 del artículo 4.° de esta Ley.

Art. 9.° De los créditos amp/iables.-Se consideran ampliables en la
cuantía resultante de las obligaciones que se reconozcan y liquiden,
según las disposiciones en cada caso aplicables. los siguientes créditos:

a) Los destinados al pago de las cuotas de la Seguridad SociaL el
compleme~to familiar, el subsidio familiar y las aportaciones de la Junta
de ComUnidades a los regímenes de previSIón social de los funcionarios
públicos.

b) Los destinados al pago de trienios derivados del cómputo de
tiempo de servicios reconocidos por la Administración.

c) Las dotaCIOnes del personal funcionario en la cuantía necesaria
para atender las obligaciones derivadas del cumplimiento de sentencias.

d) Los créditos destinados al pago del personal laboral en cuanto
precisen ser incrementados como consecuencia de la aplicación obligada
en la regulación estatal. y por decisión judicial firme.

e) Los creditos cuya cuantía se module por la recaudación obtenida
en tributos que doten conceptos integrados en los respectivos presupues­
tos; así como los créditos cuya cuantía venga determínada en función de
los recursos finalistas efectivamente obtenidos. o que hayan de fijarse en
función de los ingresos realizados, hasta el límite de lo realmente
recaudado.

f) Los creditos destinados al pago de intereses, amortización del
principal y los gastos derivados de operaciones de crédito.

TITULO II

Del personal al servicio de la Administración Autonómica
Art. lO. RetribUCiones del personal.-1. Con efectos de 1 de enero

de 1991, la cuantía de los componentes de las retribuciones del personal
en activo al servicío de la A.dininistración autonómica. excepto el
sometido a la legislación laboraL experimentará un incremento del 6..76
por tOO con respecto a las establecidas para el ejercicio de 199D.

2. Las retribuciones básicas de dicho personal. así como las
complementarias de carácter fijo y periódico asignadas a los puestos de
ti?bajo quc·desempeña, experimentarán el citado incremento sin perjui­
CIO, en su caso, de la adecuación de estas últimas cuando sea necesaria
para asegurar que las asignadas a cada puesto de trabajo guarden la
relación procedente con el contenido de especial dIficultad tecnica,
dedicación, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del mismo,

3. las retnbuciones del personal laboral al servicio de la Adminis­
traCIón de la Junta de Comunidadcs seran las derivadas del Convenio
Colectivo.
. ,~. Se exceptúan del .incremento establecido en el punto primero,

nglendose por su normatIva especifica. las cuamías correspondientes a
los complementos personales y transitorios y demás retribuciones que
tengun caracter análogo, así como el complemento familiar y las
indemnizaciones por razón del servicio.

5.. La~ retribuciones de los altos cargos experimentarán para 1991
el mIsmo lficremento que el establecído para el personal funcionario.

Art. 11. Normas generales de las retrlhucio!J('s del personal limcio­
n.arw.-l. Los funcionarios en activo incluidos en el ámbito de·aplica­
ClOn de la Ley 3/1988, de 13 de diciembre. de función Pública de
Castílla-la Mancha, que desempeñen puestos de trabaJO. solamente
p.od~án ser retribuidos durante 1991, por los conceptos y cuantía
sIgUIentes:

.;.

•'.
"

~!

.';•.•.

..
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Hacienda y Presidencia, fijará la cuantía individual del complemento de
productividad, de acuerdo con las siguientes normas:

Primera.-La valoración de la productividad deberá realizarse en
función de circunstancias relacionadas directamente con el desempeño
del puesto de trabajo y la consecución de los resultados u objetivos
asignados al mismo en el correspondiente programa. Las c;uantias del
citado complemento serán públicas en los centros de trabaJo. .

Segunda.-En ningún caso las cu~ntías a~ig.nad~s ~r ,el ~nado
complemento durante un período de ttempo OrIginaran nmgun tipo de
derecho individual respecto a las valoraciones o apreciaciones corres­
pondientes a períodos sucesivos.

2. El complemento de productividad podrá asignarse. en su caso, al
personal de la Junta, excepto el sometido a la legislación laboral, que se
regirá por lo dispuesto en el Convenio Colectivo.

3. Las gratificaciones por servicios extraordinarios se co~cederán

por las Consejerías al personal de la Junta, excepto el someudo a la
legislación laboral, dentro de los créditos asignado~ a tal fin.

Estas gratificaciones tendrá!,. caráC1er e?i-ce~lonal. y solamente
podrán ser reconocidas por servIcIos extraordmanos prestados fuera de
la jornada normal de trabajo. sin que, en ningún caso, puedan ser fijas
en su cuantia ni periódicas en su devengo.

Art. 13. Otras disposiciones en materia de personal.-l. Corres­
ponde al Consejo de Gobierno la aprobación de:

a) Los complementos de destino y, en su caso, de los complemen-
tos específicos. correspondientes a los puestos de trabajo. .

b) Las modificaciones en las rel~ciones de puestos.de trabaJ~
producídas por variación en el número de puestos recogIdos en las
relaciones, así como las modificaciones de los complementos de los
puestos.

2. La provisión de puestos de trabajo a desempeñar por pet:S0nal
funcionario o la formalización de nuevos contratos de trabajo de
personal laboral. requerirá que su COste en cómpu!o anual esté d0!3~o
presupuestariamente o, en su defccto. que se autonce por la ConseJena
de Economía y Hacienda, que habilitará los créditos oportunos.

3. A los funcionarios de carrera que desempeñen o hayan.desempe­
ñado puestos en la Administración de la Junta de Comumdades de
Castilla-La Mancha, comprendidos en el ámbito de aplicación de la Ley
2/1984. de 28 de marzo, les será de aplicación 10 previsto en la
normativa estatal sobre consolidación del grado personal para los
funcionarios afectados por la ley.2.5/1983, de 26 de .d~ciembre.

4. El importe máXImo a perclblT con cargo a anticIpos de personal
funcionario será de dos mensualidades brutas, a amortizar en un periodo
máximo de catorce meses.

Art. 14. FlIllcionari=ación del personal laboral,-l. Las pruebas
selectivas de acceso a los Cuerpos, Escalas o especialidades a que se
adscriban las plazas correspondientes a puestos servidos por personal
laboral y clasificados como propios del personal funci.onario. podrán
incluir un tumo que se denominat:á de «Puestos de traba~o afect~~os por
el artículo 15 de la Ley de MedIdas», en el que podran partiCipar el
personal afectado por lo. establecido en la,disposición transitoria segunda
de la Ley 3/1988, de Ordenación de la Función Pública.

2. El personal laboral que supere las pruebas selectivas de acceso
quedará destinado en el puesto de trabajo de personal funcionario en
que su puesto se haya ~econvertido, y deberá permanecer en el ~.ismo
durante un plazo mímmo de dos años, conforme a las prevISJones
contenidas en el artículo 20,1,1) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto.

Art. 15. Prohibición de ingresos atípicos.-EI personal al servicio de
la Administración de la Junta de Comunidades. incluidos los altos
cargos, no podrá percibir Participación alguna .de los t~ibutos. comisio­
nes u otros ingresos de cualquier naturaleza como contraprestaci~nde
cualquier servicio, ni participació~ o premio en multas. debiendo
percibir únicamente las remuneracIOnes que le corre~pond~n. ~r el
régimen retributivo r~ulado,en la presente Ley, y s10 perjUIClO del
sistema de incompatibilidades vigente.

Art. 16. Contratación de personal/ahoral con cargo a los créditos de
inl'ersiolles por las Consejerías.-l. En 1991, con cargo a los re~pectivos
créditos de inversiones, sólo podrán formalizarse contrataciones de
carácter temporal cuando las Consejerías precisen contratar. personal
para la realización. por administra'Clón directa y )?o.r aplicaCIón d~ la
legislación de Contratos del Estado, de obras o serviCIOS correspondten­
tes a algunas de las inversiones incluidas en sus presupuestos.

2. Esta contratación requerirá el informe favorable de la Consejería
de Economía y Hacienda, previa acreditación de la ineludible necesidad
de la misma, por carecer de sufici~nte ~rsonal fijo o de c:r.édito
suficiente en el concepto presupuestano destmado a la contrataclon de
personal eventual en el capítulo correspondiente.

3. Los contratos habrán de formalizarse siguiendo las prescripcio-,
nes de los artículos 15 y 17 del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por Ley 8/1980, de 10 de marzo, en la ~cción dada por la Ley
32/1984, de 2 de agosto, y con respecto a lo dispuesto en la Ley 53/1984,
de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de
la Administración Pública. En los contratos se hará constar la obra o

servicio para cuya realización se forma.liza el con!rato y el tie~po, de
duración, así como el resto de las formahdades que Imp~ne la le~ls~aC1ón

sobre contratos laborales. eventuales o temporales. Los IncumplImIentos
de estas obligaciones formales, así como la asignación de personal
contratado para funciones distintas de las que se determinan en los
contratos de los que pudieran derivarse d~Tech<?s de fijeza pa~ el
personal contratado, podrán dar lugar a la eXigencIa de r~sponsablhda­

des. de conformidad con el artículo 140 del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria. . . .. .

4. La contratación podrá exceder del ejercl~lo presupuestano,
siempre que se trate de la ejecución de obras o servicios que hayan de
exceder de dicho ejercicio presupuestario.

5. Con carácter previo a su formalización, por el Servicio ~urídico
de la respectiva Consejería. se emitirá informe sobre la modahdad de
contratación temporal utilizada y observancia en las cláusulas ~el

contrato de los requisitos y formalidades exigidas por la legislaCJón
laboral.

TITULO III

Operaciones de crédito

Art. 17. Op('racíones de crédito Q largo plazo.-I: Se autoriza ~l
Consejo de Gobierno para que. a propuesta del Consejero de Eco~omta

v HaCienda acuerde la emisión de deuda pública y laeoncenaCló~ de
operaciones de crédito, interior y exterior, J:iasta un m~xlmo
de 16.000.000.000 de pesetas, destinados a finanCIar gastos de mver­
sión en los términos previstos en el artículo 47 del Estatuto. de
Aut~nomíay 14 de la Ley Orgáníca de- Financiación de las Comumda·
des Autónomas. .

2. Respetando el ·límite máximo autorizado por el. Con~eJo de
Gobierno y los criterios generales que se señale!,! para su emisión o
concertación. el Consejero d~ Economía .Y HaCIenda establ~rá las
características de las operacIOnes finanCIeras y las formahzará en
representación de la Junta de Comuni~ades. . . .

3. La formalización de las operacIOnes de ~dJto .prevlstas en el
apartado anterior podrá realizarse íntegra o fracclOnanamente en los
ejercicios de 1991 y J99~. ..

4. El Consejo de GobIerno, a propuesta del Consejero de.~noml~
y Hacienda. estará facultado para ac,?rdar el, ~embolso anticipado. ~e
emisiones de deuda pública o de créditos reCIbIdos cuando la SItuaclOn
del mercado u otras circunstancias 10 aconsejen.

Asimismo, podrá acord~r operae.iones vol.untarias de canje, ~0J?ver­
sión, prórroga o intercambiO finan~ero relativos a la Deuda Pubhca y
operaciones Q.e crédito. tanto eXistentes como I~s que se puedan
concertar en virtud de la presente Ley, con la finalidad de obtener: un
menor coste financiero o prevenir los posibles efectos adversos denva-
dos de las fluctuaciones del mercado. .

5.- El Consejero de. Econ?mía y Hacienda inf?r~at:á de I~ reah~­
ción de las operaciones antenores, en un plazo maxlmo de treJ~ta dlas
naturales. ante la Comisión de Presupuestos de las Cortes Reglpnales.

Art. 18. Operaciones de crédito a corto pJa~o.-El ConseJ~ro de
Economía 'j Hacienda podrá concertar la~ opera~lones de C~It.o por
plazo ¡nfenor a un año destinadas a cubnr.l!~eSJdades tranSJtonas de
Tesorería, de las cuales informará a la Comlslon ~e Pre.supuestos de las
Cortes de Castilla-La Mancha en el plazo de tre10ta dlas naturales.

TITULO IV

De la ejecución presupuestaria

CAPITULO PRIMERO

Créditos de inversión

An. 19. Contratación directa de obras.-1. El Consej~ de
Gobierno, a propuesta de las Consejerías interesa~s. P9drá autonzar la
contratación directa de obras cuyo presupuesto sea 1Ofenor a 75.poo.OOO
de pesetas promoviendo la concurrencia en la oferta mediante la
publicación de las condiciones técnicas y financieras de las obras que se
pretenden realízar. _ .

_2. Trimestralmente el Consejo de GobieJ"!'.o no enviará. a la
Comisión de Presupuestos de las Cortes una relaclon de los expedtentes
tramitados en uso de la autorización citada, con indicación expresa del
destino, importe y adjudicatario.

CAPITULO II

De la autorización de gastos y ordenación de pagos

Art. 20. Autorización de gastos.-La autorización de gastos corres­
ponde:

1. A los Consejeros, con un límite máxi~o de 50.00q.oqo de
pesetas. no siendo de aplicación el citado límlte en los sigUientes,
supuestos:
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a) Cuando afecten a créditos de personal incluidos en el capítulo
primero, que tendrán como límite el establecido en las respectivas
consignaciones presupuestarias.

b) Cuando afccten a los planes de inversiones o a sus modificacio­
nes, aprobados por el Consejo de Gobierno, que se entenderán autoriza­
dos por las cuantías de los proyectos incluidos en aquellos.

2. Al Consejero de Presidencia, cuando el gasto corresponde a
transferencias a Corporaciones Locales derivadas de la participación en
los ingresos del Estado.

3. Al Consejero de Sanidad y Bienestar Social, cuando afecten a
transferencias finalistas nominativas correspondientes a pensiones asis·
tenciales.

4. Al Consejero de Economía y Hacienda, cuando los gastos
correspondan a la sección 06, y a las adquisiciones patrimoniales con
los limites establecidos en la Ley de Patrimonio.

S. Al Consejo de Gobierno, cuando se supere la cuantía señalada cn
el apartado primero del presente artículo.

6. las dotaciones presupuestarias incluidas en los capítulos IV
y VII del estado de gastos del presupuesto y que tengan créditos de
naturaleza condicionada, deberán aplicarse según las prescripciones de
la legislación estatal, estando supeditadas. en cuanto a su disposición,
tiempo, aplicación y cuantía, a la acreditación documental de la
transferencia a realizar por la correspondiente Administración originaria
de los fondos.

Art. 21. Ordenación de pagos.-Bajo la superior autoridad del
Consejero de Economía y Hacienda. compete al Director general de
Hacienda la función de Ordenador general de Pagos de la Comunidad
Au.tónoma de Castilla-La Mancha. con referenda a los gastos debida­
mente autorizados por los órganos competentes. sin perjuicio de la
delegüciónde competencias que se establezca.

Art. 22. libramiento de los créditos de las Canes Regionales.-Los
créditos consignados en la sección 02 del presupuesto se librarán en
firme, por el Consejero de Economia y Hacienda. a' favor de las Cortes
Regionales-de Castilla·la Mancha y por una sola vez, correspondiendo
a la Mesa de las Cortes la presentación ante el Pleno de la Cámara, al
final del ejercicio, del correspondiente informe de ejecución presupues·
taria.

CAPrTULO [[[

De la gestión y liquidación

Art. 23. Desconcentración y delegación de compe{cncias.-EI Con­
sejo de Gobierno podrá acordar la desconcentración de las competencias
en materia de contratación administrativa, autorización de gastos y
adquisición y enajenación de bienes muebles atribuidas a los Consejeros.
en favor de los Directores generales y Secretarios generales tecnicos.
quienes. a su vez, podrán delegar sus competencias tanto propIas como
desconcentradas. en los Delegados provinciales correspondientes.

Art. 24. Liquidación presupuestaria.-EI presupuesto se liquidará.
en cuanto a la recaudación de ingresos y el pago de las obligaciones
reconocidas. al 31 de diciembre de 1991. quedando afectos a la
Tesoreria de la Comunidad Autónoma tanto los ingresos como los pagos
pendientes de realización segun las respectivas contracciones de dere­
chos y obligaciones.

Art. 2S. !J{fonne del estado de ejecución presup{/('staria.-EI estado
de ejecución de los presupuestos se remitirá {I -las Cortes Regionales al
inicio de cada trimestre del año.

Art. 26. Liquidación del presupuesto de 1990.-La liquidación del
presupuesto y los documentos justificativos de la misma. se remitirán a
las Cortes Regionales dentro del primer semestre de 1991.

La liquidación de los presupuestos de la Junta de Comunidades de
. Castilla·La Mancha, se ajustará a lo previsto en la legislaCIón estatal y
normas dictadas a su amparo.

En todo caso tigurará la liquidación por programas.

CAPrTULO rv

De gestión de ayudas y subwnciones

Art. 27. las ayudas y subvenciones publicas. cuya concesión
corresponda a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha se
regirán por lo establecido en los apartados siguientes:

1. Se otorgarán conforme a los principios de publicidad, concurren·
cia y objetividad.

2. No será necesaria publicidad cUJndo las avudas o subvenciones
tengan Jsignación nominativa en los Presupuestos'Generales de la Junta
de Comunidades de Castilla-La Mancha. o su otoTgümiento y cuantía
sean exigibles de la Administración en virtud de normas de rango legal.

3. Las bases reguladoras de la concesión. que senin aprobadas
mediante Decreto del Consejo de Gobierno u Orden de la Consejería
convocan te. contendrán expresamente:

a) El objeto de la subvención. enumerando los requisitos que deben
reunir los beneficiarios y forma de acreditarlos.
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b) Las obligaciones tanto del beneficiario como, en su caso, de las
Entidades colaboradoras.

e) Las sanciones que procedan por incumplimiento o in~racción de
los requisitos u obligaciones que sean aceptados para consegUir la ayuda
o subvención.

4. Cuando las órdenes de pago libradas con cargo a Jos Presupucs·
tos de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha correspondan a
subvenciones en favor de Entidades Públicas o Privadas, Empresas o
personas en general, sus perceptores vendrán a justificar la aplicación de
pagos.

5. Se autoriza al Consejo de Gobierno a regular, de acuerdo con los
apartados anteriores, el sistema de concesión ~e .subvenciones en el que
se incluirán aquellas en las que, aun no eXistiendo un programa _de
subvencíones específicas, razones de urgencia o interés social, aconsejen
su concesión.

DIsposrcroNES ADIcrONALES

Primera.-Se establece un complemento transitorio para el personal
que presta sus servicios en el ámbito. de la sanidad local de C~stil~a-La
Mancha. no integrado' en zonas báSicas de salud, cuyas retnhuclOnes
básicas no esten homologadas a las del grupo a que pert~n.ecen. para que
alcancen en cómputo anual el 100 por lOO de las baslcas del grupo
correspondiente. y sin perjuicio de las retribuciones que les correspon-
dan por razón de antigüedad.. ,.

Dicho complemento será absorbIdo como consecuenCia de mejoras
globales retributivas derivadas de procesos de reestructuración en los
servicios de salud.

Segunda.-En virtud de la previsión establecida en el artícul~ 68 del
Reglamento General de Contratación del Estado. se determma con
carácter uniforme para todos los contratos de obra que concierten todos
los órganos de contratación de la Junta de Comu?id.ades. la sigu}ente
distribución de gastos generales de estructura que InCiden sobre dIchos
contratos:

l. 13 por lOO en concepto de gastos generales de la Empresa.
fiscales (IVA excluido), tasas de la Administración y otros que inciden
en el costo de las obras.

2. 6 por 100 en concepto de beneficio ~ndustrial del contratista.

Tercera.-La selección de funcionarios para su ingreso en los Cuerpos
y Escalas de la A.dministraeión se efectuará por especialidades de
examen, para las que se podrá exigir una titulación específica en función
de la naturaleza y caracteristicas de los puestos de trabajo. La selección
del personal laboral s~ realizará conforme al procedimiento establecido
en el Convenio Colectivo. En ambos casos será necesaria, con carácter
previo a las correspondientes convocatorias, la autorización de la
Consejería de Economía y HaCienda. en relación con la existencia de
dotación presupuestana.

Cuarta.-Los puestos de trabajo con dotación presupuestaria que no
esten siendo desempeñados por su titular podrán ser cubiertos por
funCIonarios en comisión de servicio o por funcionarios. interinos.
cuando esten reservados a personal funCionario o mediante alguna de las
modalidades de contratación previstas en el Estatuto de los TrabaJado­
res, en el supuesto de que estén reservados a personal laboral.

Quinta.-EI personal funcionario de carrera que desempeñe funciones
de personal laboral podrá acceder a la condición de contratado laboral
tijo por el procedimiento que reglamentariamente se determme.

Sexta.-ModiticaCión de la Ley Electoral ji 1986 de 23 de diciembre.

1. Los artículos 50 y 52 de la Ley Electoral 5/1986, de 23 de
diciembre. qucdan redactados como sigue:

KA.rticulo 50. 1. Los gastos que originen las actividades electora­
les serán subvencionados por la Junta de ComuOidades de Castilla-La
Mancha. con las siguientes cuantías:

a) Por escano obtenido. 1.000.000 de pesetas.
b) Por voto conseguido en CJdJ candidatura que haya obtenido al

mcnos un escallo, 60 pesetas.

2. En ningun caso. la subvención o la suma de las subvenciones
recibidas en el supuesto de elecciones coincidentes. correspondientes a
cada partido. federación. coalición o agrupación podrá sobrepasar la
cifra de gJstos electorales declarados. justificados por el Tribunal de
CuentJs en el ejercicio de su función fiscalizadora.)}

«-\rticulo 52. Por cada grupo politico que concurra a las elecciones.
Se establece el límite de los gastos electorales en la cuantía que resulte
de multiplicJr 40 pesetas por el numero de habitantes correspondientes
a la población de derecho de las circunscnpclOnes donde presenten sus
<:andidaturas.»

2. Se procede a Crear el articulo 52 bis de la citada ley Electoral.
cuya redacción es la siguiente:

«Articulo 51 bis. las cuantías establecidas en los artículos 50 y 51
de la presente Ley no podrán superar las que se establezcan en la Ley
Orgánica de Régimen Electoral GeneraL»
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Séptima.-Se modifica la disposición adicional segunda de la
Ley 3/1988. de Ordenación de la Función Publica. por la inclusión del
siguiente apartado: '

«4. Podrán integrarse en la organización de la función pública de
la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha los funcionarios de la
Administración del Estado.del resto de las Comunidades Autónomas y
de la Administración Local de Castilla·La Mancha que vengan desempe­
ñando puestos incluidos en la relación de puestos de trabajo,

La integración se realizará, dentro del Cuerpo de Pertenencia, en el
Cuerpo o Escala que determine el Consejero de Presidencia.»

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

"Establecimiento de tasas motivado por la aparición de nuevas
actividades.

Supresión de tasas anteriormente vigentes por haberse superado las
condiciones objetivas que la motivaban.

NORMAS COMU_NES

Artículo l.0 . Objeto J' régimen jurídico,-La presente Ley tiene por
objeto la regulación de las tasas por prestación de servicios sanitarios
veterinarios de la Consejería de Sanidad y Bienestar Social.

Dichas tasas se regirán en lo no dispuesto en esta 4Y por lo
~stablccido en el título 11 de la Ley 3/1990, de 18 de mayo, de Tasas y
'Precios Públicos, y disposiciones de desarrollo.

DISPOSICIONES FINALES

(Publicada ('1/ el «Ool('/In Oficia! de la JI/n/a dc COJllllnidadi'!i de Castilla-lA Mancho»
miJllcfQ 96. rk 28 dt' diciclllw'c dc /Y90j

Las Cortes de Castilla-La Mancha han aprobado, y yo, en nombre del
Rey, promulgo la siguiente Ley:

JOSE BONO MARTINEZ.
Pmidente de la Comunidad Autónoma

d.e Castilla-La Mancha

Máxima

33.566
33.566
67.132
33.566
67.132
10.328
33.566
16.783
16.783
16.783
33.566
33.566
16.783
16.783
33.566
33.566
16.783
33.566
67.132
10.328

646
1.316

16.783
10.328
10.328
10.328
10.328

1.316

67.132

Minima

6.713
6.713

13.426
6.713

13.426
2.066
6.713
3.357
3.357
3.357
6.713
6.713
3.357
3.357
6.713
6.713
3.357
6.713

13.426
2.066

Vniea
Vniea
3.357
2.066
2.066
2.066
2.066

Unica

13.426

Queserías. ,., , .
Chacinerías, .. . . , .
Fábricas de embutidos , ,
Salado y c,urado de jamones. , , .. . .
Sala de despiece>' ..
Fábricas varias., .
Centrales lecheras.
Centro recogida leche... , ....
Lecherías ... , . . . ... , . >

Almacenes monovalentes.,
Almacenes polivalentes .
Almacenes y clasificadoras de huevos.
Envasadoras de miel ".
Secado y curtido de pieles. . , .
Carnicerías, ".... . ..... > ••••• , • >

Pesaderías , .
Tiendas alimentación monovalente. . .
Tiendas alimentación polivalente .
Restaurantes comedores colectivos.
Bares y cafeterías .
Matanzas domiciliarias., .
Cacerías ,.,. . .
Industrias de aceites y grasas.. . .
Industrias de harinas y derivados, .
Coservas vegetales,.......... . .
Azúcares y derivados........ . .
Bebidas no alcohólicas .
Reses de lidia.. .. .
Mercado de abastos:

Instalaciones de uso común.... .., ..

Actividades

SECCIÓN 2.a TASAS POR LOS SERVICIOS DE INSPECCIÓN
Y CONTROL SANITARIO DE CARNES FRESCAS

Reglamentariamente se fijarán los criterios que sirvan de base para
aplicar las distintas escalas de la tasa. •

Art. 5.° Devengo.-La tasa se devengará en el momento del inicio de
la prestación del servicio que constituye el hecho imponible.

Tasa anual

CAPITULO UNICO

Tasas por prestación de servicios sanitarios veterinarios

SECCIÓN I.a TASAS POR INSPECCIÓN DE LOCALES

Art. 2.° hecho impanible.-Constituye el hecho imponible de la tasa
la realización por la Consejería de Sanidad}' Bienestar Social, ya sea de
oficio o a instancia de los interesados, de la mspección de los locales que
se contemglan en el artículo 4.°

Art. 3. Sujeto pasil'o.-Están obligados al pago- de la tasa las
personas naturales o Jurídicas y las Entidades a que se refiere el- artículo
33 de la Ley General Tributaria, a las que se presten los servicios objeto
de esta tasa.

Art. 4.° Cuota.-La tasa se exigirá según la siguiente tarifa:

Art.6.0 Hecho ü~1pollib/e.-1. Constituye el hecho imponible de la
tasa la inspección y control sanitario «in situ» de carnes frescas y los
análisis de residuos realizados por los servicios sanitarios de la Conseje·
ría de sanidad y Bienestar Social, con la finalidad de preservar la salud
humana.

2 A los efectos de la exacción de la tasa, conforman el hecho
imponible las operaciones y controles siguientes:

a) Inspecciones y.controles sanitarios «ante mortem» y «J?Ost
mortem» para la obtención de carnes frescas de ganado bovino, porcmo,

LEY 6/1990, de 26 de diciembre. de Tasas de fas Servicios
Sanitarios Veterinarios.
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Primcra.-Se elevan para 1991 los tipos de cuantía fija de las tasas de
la Comunidad Autónoma hasta la cantidad que resulte de la aplicación
del cacficiente 1,07 a la cuantía exigible en 1990. en base a lo previsto
en la disposición transitoria primera de la Ley 3/1990, gel8 de mayo
de Tasas y Precios Públícos. y lo establecido en el artículo 8 de la
Ley 9/1985. de 18 de diciembre. de Tasas de la Comunidad Autónoma

Se considera corno tipos fijos aquellos que no se determinan por un
porcentaje de la base o ésta no se valore en unidades monetarias.

Segunda.-Sc facuita a la Consejería de Economía y Hacienda para· la
adaptación de las tasas de transporte al ré~imen y cuantías que se
establezcan en la legislación estatal para el ejercicio J991.

Prirnera.-En todas aquellas materias no reguladas en la presente Ley
y en tanto no exist¡¡n normas propias, serán de aplicación para el
ejercicio de 1991 el texto refundido de la Ley Gener.tl Presupuestaria
la Ley de Contratos del Estado, la Ley General Tributaria y las
disposiciones dictadas a su amparo.

Segunda.-Se faculta al Consejo de Gobierno para dÍC'tar, en su caso
las disposiciones necesarias que requieran la adecuación de las retribu­
ciones del personal al servicio de la Administración de la Junta de
Comunidades a las que se establezcan para el mismo en la Administra­
ción del Estado.

Tercera,-Se autoriza al Consejo de Gooierno y al Consejero de
Economía y Hacienda para que dicten las disposiciones necesarias para
el desarrollo y ejecución de esta Ley.

Cuarta.-La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero de 1991.

Toledo, 26 de diciembre de 1990.

EXPOSICION DE MOTIVOS

La Ley 3(1990, de 18 de mayo, de Tasas y Precios Públicos de la
Comunidad Autónoma, estableció las normas jurídicas que con carácter
general debían regir las tasas y precios p'úblicos. Esta Ley vino a dar
respuesta a la nueva situación creada como consecuencia de la norma·
tiva estatal en la materia -Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Públicos-, y a la necesidad de armonización fiscal derivada de la entrada
en la Comunidad Económica Europea, señalando, en su artículo 6.1,b,
que las tasas exigibles por la Junta de Comunidades de Castil1a·La
Mancha se regirán, en su caso, por sus Leyes especificas.

La necesidad de una precisa. regulación de esta materia deriva
también en estos momentos de la normativa comunitaria, De acuerdo
con la Decisión 88(408(CEE y la Directiva 88/409/CEE, ambas del 15
de junio de 1988, los Estados miembros aplicarán las disposiciones
necesarias para garantizar que, a Jl)ás tardar elide enero de 1991, todas
las carnes frescas se inspeccionarán con arreglo a las normas adoptadas
en la Directiva 64/403/CEE, fijándose el nivel de la tasa a aplicar en el
artículo 2.° de la Decisión 88j408/CEE.

La regulacÍón particularizada de cada tasa se inspira en los siguientes
criterios:

AdecuacÍón ala normativa comunitaria de las tasas por los servicios
de inspección y control sanitario de carnes frescas.

Actualización. con la finalidad de adecuar las tarifas al coste actual
de los servicios.

Racionalización de la estructura de las tarifas anteriormente vi-
gentes. .


